
Pot. n. 19762 deI 20/09/201 7 - [UOR: Settore Gestione Attività Edilizie - Classif. 11/2 - Rep.163/201fr]

UNiVERSITÀ
DEGLI Siuni
DEL M0LIsE

DIVISIONE PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO

AREA SERVIZI TECNICI

CENTRALE DI COMMIUENZA

SETtORE GESTIONE ATTI VITA’ EDILIZIA

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA

VISTO

CONSIDERATO

RITENUTO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

VALUTATA

TENUTO CONTO

la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27.06.20 17, con la quale è stato
autorizzato l’espletamento di una procedura aperta ai sensi dell’art.60 del
D.Lgs.50/2016 per contratti sotto soglia (CIG 7159017FB4) per l’affidamento del
“servizio di conduzione, manutenzione ed efficientamento energetico degli impianti
termici e di condizionamento estivo delle diverse sedi dell’Università degli Studi del
Mouse, comprensivo degli interventi manutentivi di riqualificazione energetica ed
efficientamento dell’impianto termico dell’edificio Il Polifunzionale in Via F. De
Sanctis, Campobasso”, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Dlgs 50/20 16 e s.m.i.;

il bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana nella
sezione 5’’ Serie Speciale — Contratti Pubblici, n° $7 del 31.07.2017;

che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del 12
settembre 2017;

necessario procedere, nel rispetto dell’art. 77, comma 7, del D. Lgs 50/2016, alla
nomina di una Commissione giudicatrice composta da esperti nello specifico settore
cui afferisce l’oggetto del contratto;

che nelle more dell’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui
all’art. 7$ del D.Lgs n. 50/20 16, la Commissione giudicatrice continua ad essere
nominata dalla Stazione Appaltante, così come previsto dal comma 3 dell’art. 77 del
D. Lgs 50/2016;

che all’interno delle strutture dipartimentali ed amministrative dell’Ateneo è possibile
individuare figure professionali dotate delle necessarie competenze per rivestire il
ruolo di componente delLa Commissione di gara di cui trattasi;

la disponibilità, la professionalità e l’esperienza del prof./ing. Giuseppe VANOLI,
professore ordinario di fisica Tecnica Ambientale presso il Dipartimento di Medicina
e Scienza della Salute “V. Tiberio” e della dottssa Maria Grazia CECCHELLI,
responsabile amministrativo del Dipartimento di Medicina e Scienza della Salute “V.
Tiberio” con esperienza lavorativa ultra decennale;

che ai sensi del comma 3 dell’art. 77 del Dlgs 50/2016 il presidente della
Commissione deve essere un soggetto esterno all’Amministrazione aggiudicatrice;

i



INDWIDUATO quale componente esterno della commissione, con funzione di presidente, il prof. ing.
Nicola BIANCO, professore associato di fisica tecnica industriale presso il
Dipartimento di Ingegneria Industriale dell’Università “federico lI” di Napoli;

TENUTO CONTO che i membri della Commissione di cui sopra non hanno svolto alcun’altra funzione
o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si
tratta;

ACQUISITE le dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti, delle
cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs
50/20 16, da parte di tutti i componenti della Commissione;

RICHIAMATO l’art. 77 del D.lgs. 1$ aprile 2016 n. 50;

LETTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università
degli Studi del Molise;

RICHIAMATO l’art.3 del Regolamento per le missioni ed i rimborsi spese dell’Università degli Studi
del Molise, emanato con D.R. n.9$5 del 09/11/2016;

RITENUTO di far gravare le somme per il rimborso delle spese sostenute dal componente esterno
delta Commissione, ai sensi del comma 10 dell’art. 77 del DLgs 50/2016, sul quadro
economico dell’ intervento;

SENTITO il Responsabile del Procedimento, ing. Giovanni LANZA;

DETERMINA

Art. i - Si nomina, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, la seguente Commissione preposta alla
valutazione tecnico/economico delle offerte relative alla procedura aperta per l’affidamento del “servizio di
conduzione, manutenzione ed efficientamento energetico degli impianti termici e di condizionamento estivo
delle diverse sedi dell’Università degli Studi del Molise, comprensivo degli interventi manutentivi di
riqualificazione energetica ed efficientamento dell’impianto termico dell’edificio Il Polifunzionale in Via F. De
Sanctis, Campobasso”, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95 del Dlgs 50/20 16 e s.m.i”:

Presidente prof. ing. Nicola BIANCO, professore associato di fisica tecnica industriale presso il
Dipartimento di Ingegneria Industriale dell’Università “Federico Il” di Napoli;

Componente prof./ing. Giuseppe VANOLI, professore ordinario di Fisica Tecnica Ambientale presso il
Dipartimento di Medicina e Scienza della Salute “V. Tiberio”;

Componente dottssa Maria Grazia CICCHELLI, responsabile amministrativo del Dipartimento di Medicina
e Scienza della Salute “V. Tiberio”;

Art. 2 — Si individua, a supporto della Commissione, la Dott.ssa Milena IAPALUCCI quale soggetto abilitato
alla verifica dei requisiti di partecipazione alla procedura in oggetto, tramite il sistema AVCPASS.

Art. 3 - di far gravare le somme per il riconoscimento del rimborso spese del componente esterno della
commissione, sulla voce di costo CA.04.041.04.02.06 Riscaldamento e Condizionamento, vincolo n° 461 del
corrente Bilancio Universitario.

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Valerio BARBIERI

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate)

2



CURRICULUM VITAE DEL
PROF. NICOLA BIANCO

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome BIANCO NICOLA

Indirizzo VIA E. MONTALE, 92, 80018, MUGNANO Dl NAPOLI (NA) - ITALIA

Telefono 338 7005040
E-mail nicoIa.biancotunina.it

Nazionalità Italiana

Data di nascita 04/05/1 971

ESPERIENZA LAVORATIVA

Date DA GENNAIO 2005 A OGGI

Datore di lavoro Università di Napoli Federico Il
Dipartimento Dipartimento di Ingegneria Industriale

Posizione Professore Associato
Principali mansioni e responsabilità Docente di Fisica Tecnica e Trasmissione del Calore. Attività di ricerca e consuienza nell’amibito

della Trasmissione del calore, dell’Efficienza energetica in Edilizia e della Sicurezza Antincendio.
Attività di docenza per Enti e Aziende nell’ambito delle stesse tematiche.

• Date DA SETTEMBRE 2001 A GENNAIO 2005

Datore di lavoro Università di Napoli Federico il
Dipartimento Dipartimento di Energetica, Termofluidodinamica applicata e Condizioanmenti ambientali

(DETEC)
Posizione Ricercatore

Principali mansioni e responsabilità Docente di Fisica Tecnica. Attività di ricerca e consulenza nell’amibito della Trasmissione del
calore.

• Date DA GENNAIO 2000 A SETTEMBRE 2001

Datore di lavoro Università di Napoli Federico Il
Dipartimento Dipartimento di Energetica, Termofluidodinamica applicata e Condizioanmenti ambientali

(DETEC)
• Posizione Assegnista di ricerca

• Principali mansioni e responsabilità Attività dì ricerca e consulenza nell’amibito della Trasmissione del calore

• Date DA SETTEMBRE 1998 A GENNAIO 2000

Datore di lavoro Ministero dell’interno — Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco
• Posizione Ispettore antincendi

• Principali mansioni e responsabilità Attività di prevenzione incendi. Coordinamento operazioni di soccorso. Attività di docenza per
corsi di formazione sulla sicurezza antincendi.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date DA NOVEMBRE I995AOTTOBRE 1998

• Nome e tipo di istituto di istruzione Università di Napoli Federico il
• Titolo conseguito Dottorato di ricerca in Ingegneria dei Sistemi Termomeccanici

Pagina I - Curriculum vitae di
BIANCO, Nicola



• Date DA SETTEMBRE 1989 A FEBBRAIO 1995
• Nome e tipo di istituto di istruzione Università di Napoli Federico Il

• Titolo conseguito Laurea in Ingegneria Meccanica
Livello nella classificazione 110/1 10 e lode

nazionale

• Date NOVEMBRE 1995
• Nome e tipo di istituto di istruzione Università di Napoli Federico Il

• Titolo conseguito Abilitazione all’esercizio della professione di Ingegnere, è iscritto all’Albo dell’Ordine della
Provincia di Napoli

Livello nella classificazione 120/1 20
nazionale

ATTIVITÀ DI RICERCA
Il prof. Bianco svolge attività di ricerca in Trasmissione del calore, Efficienza energetica in
Edilizia e Sicurezza Antincendio.
Si possono individuare i seguenti filoni principali di ricerca:
- analisi dei campi termici in solidi sottoposti a sorgenti termiche superficiali,
- indagini sulla convezione naturale e mista in canali e cavità,
- termofisica dell’edificio
- efficienza energetica in edilizia;
- progettazione termica di sistemi solarizzati;
- fire safety engineering

- è autore o coautore di circa 150 lavori scientifici la maggior parte dei quali pubblicati su
riviste internazionali o su atti di congressi internazionali;

- è stato correlatore di circa 120 tesi di laurea e di cinque tesi di dottorato di ricerca

- è stato ed è inserito in progetti di ricerca nazionali finanziati dal MIUR, dall’ENEA, dalla
Regione Campania.

MADRELINGUA ITALIANO

ALTRE LINGUE

INGLESE

• Capacità di lettura Buono
• Capacità di scrittura Buono

• Capacità di espressione orale Buono

Pagina 2- Curriculum vitari di
BIANCO, Nicola



PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E
CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI, DI CONDIZIONAMENTO ESTIVO E DELLE
CENTRALI IDRICHE DI TUYFE LE SEDI DELL’UNIVERSITÀ’ DEGLI STUDI DEL
MOUSE, COMPRENSIVO DEGLI INTERVENTI MANUTENTIVI DI RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA ED EFFICIENTÀMENTO DELL’IMPIANTO TERMICO DELL’EDIFICIO III
POLIFUNZIONALE IN ViA F. DE SANCTIS, CAMPOBASSO.
CIG: 7159017fB4

Il sottoscritto BIANCO NICOLA nato a NAPOLI il 4/5/1971 residente in Mugnano di Napoli (NA)
alla via E. Montale n. 92, in qualità di Presidente della Commissione giudicatrice della procedura in

oggetto, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n.445, e s.m.i., consapevole delle
sanzioni penali previste dall’art.76 del medesimo DPR n.445/2000 per le dichiarazioni mendaci, in
conformità a quanto previsto dall’art.42 del D.Lgs n.50/2016,

DICHIARA

che per l’incarico che dovrà svolgere all’interno della Commissione di Gara non sussistono cause di
incompatibilità o di impossibilità ed in particolare:

a) di non aver svolto nè svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo
relativamente all’affidamento;

b) di non aver ricoperto cariche di pubblico amministratore nel biennio antecedente l’avvio della
presente procedura di affidamento, per l’amministrazione che ha indetto la gara;

c) di non aver concorso, in qualità di membro di Commissione giudicatrice, all’approvazione di atti
dichiarati illegittimi, con dolo o colpa grave accertata in sede giurisdizionale con sentenza non
sospesa;

d) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse
personale per t’affidamento in esame. Non trovarsi in alcuna delle situazione di conflitto di
interesse di cui all’articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 it

e) di non aver riportato condanne anche non definitive per delitti, consumati o tentati, previsti
dall’art.Sl, comma 3-bis e 3-quater, del Codice di Procedura Penale, diversi da quelli indicati
alla lettera a);

i) di non essere stato condannato, neppure con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti
nel capo I del titolo Il del libro secondo del codice penale (2), ai sensi dell’art.35-bis, comma 1
lett. c) del D.Lgs 165/2001;

g) di non essere, pertanto, nelle condizioni di incompatibilità di cui alla L. 190/2012 e al D.Lgs
n.39/2013 a far parte della Commissione giudicatrice della gara in oggetto e di accettarne
t’incarico;

h) di impegnarsi, qualora in un momento successivo all’assunzione dell’incarico, sopraggiunga una
delle condizioni di incompatibilità di cui alle predette norme o situazione di conflitto di interesse,
anche potenziale, a darne notizia agli altri componenti della Commissione e all’Ente e ad
astenersi dalla fttnzione affidatagli.

Napoli li 20/09/2017

(1) Art 7 dcl D.P.R n.62i2013: In particolare, non possono essere assunti incarichi di commissario qualora la suddetta attività può coinvolgere

interessi propri, ovvero di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di

frequentazione abituale, ovvero. di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito

o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non

riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente;
(2) Libro secondo, Tolo Il, Capo I del codice persile: “Dei delitti Contro la Pubblica Amministrazione”.



Curriculum sintetico del prof Giuseppe Peter Vanoli

Cenni biografici

• Nato ad Ann Arbor, Michigan, (U.S.A.) il 13 aprile 1973
Residente a Napoli alla Via Posillipo, 56
Tel. 3355326322
email: giuseppe.vanoliunimol .it ; vanoli@unisannio.it

• Ha conseguito la laurea in Ingegneria Meccanica presso la Facoltà di Ingegneria
dell’Università degli Studi di Napoli Federico TI il 17 dicembre 199$ con voti 110/110 e
lode discutendo una tesi in Fisica Tecnica dal titolo “Analisi numerico - sperimentale delle
prestazioni di un evaporatore raffreddato ad aria”

• Ha conseguito l’abilitazione all’esercizio della professione di Ingegnere nella prima
sessione dell’anno 1999 ed è iscritto all’Albo dell’Ordine della Provincia di Napoli dal
2000 al n. 13973

Carriera accademica in sintesi
Ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca nel 2002. Nel 2002 ha vinto il concorso per un
posto di ricercatore Universitario nel settore scientifico disciplinare TNG-TND/10 (Fisica
Tecnica Industriale) presso l’Università degli Studi del Sannio e ha prestato servizio nel ruolo
nella medesima Università fino a novembre 2007. Ha conseguito la conferma in ruolo di
ricercatore universitario nel 2005. Il i dicembre 2005 è risultato idoneo in un concorso di
professore associato nel settore scientifico disciplinare TNG-IND/1 i (Fisica Tecnica
Ambientale) bandito presso l’Università degli Studi della Calabria. Dal i novembre 2007 al
20 dicembre 2016 ha ricoperto il ruolo di professore associato di Fisica Tecnica Ambientale
(NG-IND/1 1) presso l’Università degli Studi del Sannio. Nel novembre 2010 è stato
confermato nel molo di professore associato di fisica Tecnica Ambientale. Ha conseguito
l’abilitazione scientifica nazionale per professore di prima fascia per il settore concorsuale
09/C2 (Fisica Tecnica e Ingegneria Nucleare) ai sensi del bando 2012 (D.D. 22/2012) e ai
sensi del bando 2013 (D.D. 161/2013). A dicembre 2016 ha vinto un concorso di prima fascia
nel settore concorsuale 09/C2 Fisica Tecnica e Ingegneria Nucleare, Settore Scientifico
Disciplinare TNG-IND/i 1 (Fisica Tecnica Ambientale) bandito dall’Università degli Studi del
Molise. Dal 21 dicembre 2016 ricopre il ruolo di professore ordinario di Fisica Tecnica
Ambientale (ING-IND/11) presso il dipartimento di IVledicina e Scienze della Salute
dell’Università degli Studi del Molise. Dal i Aprile 2017 ai sensi dalla Legge 240/10 art.6
svolge attività didattica e di ricerca presso il dipartimento di Medicina e Scienze della Salute
dell’Università degli Studi del Molise e il Dipartimento di Ingegneria dell’Università degli
Studi del Sannio.

Attività didattica
Ha svolto attività didattica, prevalentemente, per i Corsi di Laurea e Laurea
Speciali sticafMagi strale in Ingegneria Civile e Ingegneria Energetica dell’ Università degli
Studi del Sannio; attualmente, afferisce al Corso di Laurea in Ingegneria Energetica e al Corso
di Laurea Magistrale in Ingegneria Energetica della medesima Università. In particolare è
stato docente dei corsi di Termodinamica Applicata, Fisica Tecnica, Climatologia
dell’Ambiente Costruito, Tecnica del Controllo Ambientale, Risparmio Energetico in Edilizia



Curriculum vitue di Giuseppe Peter Vanoli

e Tecnica del Freddo. A partire dal 2002 ha svolto, per supplenza, attività didattica per
almeno due insegnamenti universitari all’anno, appartenenti ai settori scientifico disciplinari
ING-TND/10 e TNG-FND/11. Dall’anno accademico 2008/2009 ha svolto, da professore
associato, almeno 20 CFU all’anno di insegnamenti dei settori Fisico-Tecnici presiedendo le
rispettive commissioni di esame. Attualmente è anche titolare dell’insegnamento di Sistemi
per l’Energia con Elementi di Fisica Industriale nell’ambito del corso di Laurea per Tecnici
per la Prevenzione dell’Ambiente nei Luoghi di Lavoro. E’ stato relatore, mediamente di 7
tesi all’anno di Laurea e Laurea Specialistica/Magistrale presso l’Università degli Studi del
Sannio.
Fino aI 2012 è stato membro del collegio dei docenti del Dottorato di Ricerca in Ingegneria
dei Sistemi Meccanici dell’Università degli Studi Federico TI di Napoli. Dal 2013 al 2016 è
stato membro del collegio dei docenti del Dottorato di Ricerca “Energia e Tecnologie
dell’Informazione”, dell’Università degli Studi di Palermo. Dal 2017 è membro del collegio
di Dottorato in Medicina Traslazionale presso l’Università degli Studi del Molise.
E’ stato componente di Commissione per l’aggiudicazione di borse di Dottorato in Energia
indirizzo Energetica presso l’Università degli Studi di Palermo.
Ha svolto il ruolo di co-relatore di tesi di dottorato presso l’Università degli Studi di Palermo
e l’Università degli Studi Federico 11 di Napoli.
E’ tutor di dottorandi del Corso di Dottorato in Tecnologie dell’Informazione per l’Ingegneria
(curriculum Energia e Ambiente) dell’Università degli Studi del Sannio.
E’ stato componente di Commissioni di esame finale di Dottorato di Ricerca presso varie sedi
Universitarie.
E’ stato responsabile scientifico di numerose borse di studio e assegni di ricerca banditi presso
l’Università degli Studi del Sannio.
Dal 2000 al 2006 ha svolto attività di coordinamento didattico e tutoraggio scientifico, anche
in qualità di membro di Comitato di Coordinamento, in Master Universitari di secondo livello
erogati dall’Università degli Studi del Sannio.
Ha svolto con continuità attività didattica in corsi di formazione previsti in progetti di ricerca
finanziati dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, dal Ministero del
Lavoro e della Previdenza Sociale, e dagli Ordini professionali.

Attività di ricerca
L’attività di ricerca è testimoniata da oltre 130 pubblicazioni agli atti di convegni e riviste
nazionali e internazionali.
La ricerca ha riguardato principalmente le tematiche di seguito sintetizzate ed investigate
mediante diversi tipi di approccio: sperimentale, numerico e modellistico:
1. Valutazione del coefficiente di scambio termico locale e delle perdite di carico durante
l’evaporazione per miscele di nuovi fluidi refrigeranti naturali e di sintesi.
2. Analisi teorico-sperimentali, per la valutazione della prestazione energetica del sistema
edificio-impianto. In tale ambito, la ricerca ha investigato il potenziale di risparmio
energetico nell’edilizia storica, sia a livello di edificio che di distretto, componenti innovativi
per la riquatificazione energetica dell’involucro edilizio, metodi numerici per lo studio
dell’effetto di ponti termici in transitorio, analisi del ciclo di vita come strumento di
progettazione e decision-making, analisi multi-criteriali per orientare il processo decisionale.
3. Analisi sperimentale delle prestazioni di sistemi di deumidificazione chimica asserviti da
micro-cogeneratori.
4. Analisi delle prestazioni di pannelli e impianti fotovoltaici con soluzioni di raffreddamento
innovative.

Il presente curriculum vitae è reso ai sensi degli ari. 46 e 47 delD.P.R. 445/2000, consapevole di quanto 2
previsto dall’ari. 76 delD.P.R. 145/2000 e s.m.i.



Curriculum vitae di Giuseppe Peter Vanoli

5. Studio sperimentale del flusso termico critico durante l’evaporazione di fluidi refrigeranti
in scambiatori a micro canali.
6. Analisi sperimentale e messa a punto di modelli per la valutazione delle prestazioni di
congelatori verticali e di alcuni componenti di essi.
Tutte le ricerche sono state finanziate anche con progetti del Ministero della Università e
della Ricerca Scientifica, del Ministero dello Sviluppo Economico e della Regione Campania
di cui il candidato ha fatto parte e alcune anche con convenzioni di ricerca con aziende
private di rilevanza nazionale e internazionale di cui è stato responsabile scientifico o
partecipante alla ricerca.
Sul tema dell’efficienza energetica degli edifici, dal 2013 è anche responsabile scientifico di
progetti finanziati dal MTUR a valere sul Programma Operativo Nazionale “Ricerca e
Competitività” (PON “R&C”) 2007-20 13 e PAC — Piano di Azione Coesione.
Recentemente è Responsabile scientifico per l’unità di ricerca dell’Università degli Studi del
Sannio — terza parte collegata — di due progetti finanziati dalla Comunità Europea nell’ambito
del programma Horizon 2020.

Aftività di gestione svolta in ambito accademico
Ha svolto con continuità attività di gestione in ambito accademico nelle varie sedi istituzionali
dell’Università degli Studi del Sannio, ricoprendo anche il molo di delegato del Rettore per i
temi dell’efficienza energetica dell’Ateneo dal 2009 al 2013 e di Energy Manager dal 2013 al
2016. Dal 2013 a dicembre 2016 è stato vice Direttore del Dipartimento di Ingegneria
dell’Università degli Studi del Sannio.
E’ stato consigliere di amministrazione del Centro di Competenza Nuove Tecnologie dal 2010
al 2016 e attualmente, su indicazione dell’Ateneo del Sannio, ricopre il molo di Responsabile
Scientifico e di componente del Consiglio Direttivo dell’Associazione ABIZ (Benevento
Impatto Zero), che vede tra i soci fondatori l’Università degli Studi del Sannio e il Comune di
Benevento.
Da Gennaio 2017 è delegato del Rettore dell’Università degli Studi del Molise per la
valorizzazione degli indicatori di qualità e per il coordinamento dei corsi di studio e degli
insegnamenti di ingegneria, inoltre presiede la Commissione di supporto al Direttore Generale
e al Nucleo di Valutazione nei processi valutativi interni all’Ateneo, nonché nel monitoraggio,
sul piano qualitativo, del livello delle prestazioni delle Divisioni e Aree gestionali, e del grado
di attuazione degli obiettivi strategici e operativi.

Napoli, 19 settembre 2017
Prof. Ing. Giuseppe Peter Vanoli

I/presente curriculum vitae è reso ai sensi degli art. 16 e 47 delD.P.R. 445/2000, consapevole di quanto 3
previsto dall’art. 76 delD.P.R. 445/2000 e s.m.i.



PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E
CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI, DI CONDIZIONAMENTO ESTIVO E DELLE
CENThALI IDRICHE DI TUTTE LE SEDI DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL
MOLISE, COMPRENSIVO DEGLI INTERVENTI MANUTENTIVI DI RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA ED EFFICIENTAMENTO DELL’IMPIANTO TERMICO DELL’EDIFICIO III
POLIFUNZIONALE IN VIA f. DE SANCTIS, CAMPOBASSO.
CIG: 7159017fB4

Il sottoscritto Giuseppe Peter Vanoli nato a Ann Arbor (USA) il 13 aprile 1973 residente in Napoli
alla via Posillipo 56, in qualità di Componente della Commissione giudicatrice della procedura in
oggetto, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 2$ dicembre 2000 n.445, e s.m.i., consapevole delle
sanzioni penali previste dall’art.76 del medesimo DPR n.445/2000 per le dichiarazioni mendaci, in
conformità a quanto previsto dall’art.42 del D.Lgs n.50/2016,

DICHIARA

che per l’incarico che dovrà svolgere all’interno della Commissione di Gara non sussistono cause di
incompatibilità o di impossibilità ed in particolare:

a) di non aver svolto né svolgere alcunaltra funzione o incarico tecnico o amministrativo
relativamente all’ affidamento;

b) di non aver ricoperto cariche di pubblico amministratore nel biennio antecedente l’avvio della
presente procedura di affidamento, per l’amministrazione che ha indetto la gara;

c) di non aver concorso, in qualità di membro di Commissione giudicatrice, all’approvazione di atti
dichiarati illegittimi, con dolo o colpa grave accertata in sede giurisdizionale con sentenza non
sospesa;

d) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse
personale per l’affidamento in esame. Non trovarsi in alcuna delle situazione di conflitto di
interesse di cui all’articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (1);

c) di non aver riportato condanne anche non definitive per delitti, consumati o tentati, previsti
dall’art.51, comma 3-bis e 3-quater, del Codice di Procedura Penale, diversi da quelli indicati
alla lettera a);

f) di non essere stato condannato, neppure con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti
nel capo I del titolo TI del libro secondo del codice penale (2), ai sensi dell’art.35-bis, comma i
lett. c) del D.Lgs 165/200 1;

g) di non essere, pertanto, nelle condizioni di incompatibilità di cui alla L. 190/2012 e al D.Lgs
n.39/2013 a far parte della Commissione giudicatrice della gara in oggetto e di accettame
l’incarico;

h) di impegnarsi, qualora in un momento successivo all’assunzione dell’incarico, sopraggiunga una
delle condizioni di incompatibilità di cui alle predette norme o situazione di conflitto di interesse,
anche potenziale, a darne notizia agli altri componenti della Commissione e all’Ente e ad
astenersi dalla funzione affidatagli.

Campobasso li 19 settembre 2017 Il Dichiarante

‘--

(1) Art.7 del D.P.R. n.6212013: In particolare, non possono essere assunti incarichi di commissario qualora la suddetta attività può coinvolgere
interessi propri, ovvero di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito
o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non
riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente;

(2) Libro secondo, Titolo 11, Capo I del codice penale: “Dei delitti contro la Pubblica Amministrazione”.



FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM

VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome MARIA GRAZIA CICCHELLI

Indirizzo VIA ALESSANDRO MANZONI N. 2291A — 86100 — CAMPOBASSO
Telefono 3204308943

Fax

E-mail cìcchelii@unimoLit

Nazionalità Italiana

Data di nascita 18DICEMBRE 1967

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Titoli di studio
Data 22.072014

Titolo della qualifica rilasciata Laurea dii livello in Economia Aziendale indirizzo Management
Votazione finale 1021110

Data 29.07.2013
Titolo della qualifica rilasciata Cerflcato European Computer Driving Licence (ECDL)- Associazione Italiana per rinformatica ed il

Votazione finale Calcolo Automatico (AICA)

Data 08,07.1986
Titolo della qualifica rilasciata Diploma di ragioniere e perito commerciale

Votazione finale 52/60

ESPERIENZE LAVORATIVE

dal 01.07.2014 ad oggi
Responsabile Amministrativo del Dipartimento di Medicina e di Scienze della Salute Vincenzo
Tibeo” (DiMeS) deltUniversità degli Studi dei Molise

daI 01.07.2013 al 31.12.2013
Responsabile Amministrativo vicario del Dipartimento di Medicina e di Scienze della Salute
‘Vincenzo Tiberio’ (DiMeS) deltUniversità degli Studi del Mouse

dal 01.06.2012 al 31.12.2012
Responsabile Amministrativo vicario del Diparmento di Medicina e di Scienze della Salute
Vincenzo Tiberio” fDiMeS) deltUniversità degli Studi dei Mouse

daI 01 .07.2007 al 31.12.2011
Responsabile Amministrativo vicario del Dipartimento di Scienze per la Salute (SpeS) dell’Università
degli Studi del Mouse

Pagina I - Curriculum vitae
Maria Grazia Cicchelli



dal 02.02,2004 aI 31.10.2004
Responsabile del Servizio Gestione Utenze — Settore Provveditorato dell’Università degli Studi del
Mouse

dall’il .07.2002 aI 02.02.2004
Responsabile del Servizio Gestione Utenze — Settore Provveditorato dell’Università degli Studi del
Mouse

daI 21.09.1992 al 06.11.1997
Amministratore Unico della Società Immobiliare Cicchelli Antonio sri.

dal 08.03.1991 al 15.04.1998
Incarico di collaborazione coordinata e continuafiva Studio Commerciale dott. Fabrizio Cappuccilli
per svolgimento mansioni contabili

dal 15.12.1986 al 10.12.1988
Impiegata contabile presso la ditta di prodotti alimentari Cicchelh sri.

CAPACITÀ E COMPETENZE
LINGUISTICHE Inglese e francese livello scolastico

CAPACITÀ E COMPETENZE Utilizzo sw e pacchet applicati contabilità e protocollo informatico; piattaforme informaliche acquisti
TECNICHE on-line Consip, firma digitale, procedure di verifica e controllo trasparenza atti amministrailvi

CORSI DI FORMAZIONE “il Mercato Elettronico della PA: un obbligo per le Amministrazioni, un’opportunità per le imprese, un
vantaggio per tutti” — Confcommercio Mouse — Campobasso, 17.03.2016

le Novità fiscali per il 2016” Centro di Ricerca lnterdisciplinare su Governance e Publlc Policies
dell’Università degli Studi del Molise — Campobasso, 07.03.2016

“Strategia Europa 2020 nei settori della Conoscenza” Università - Afam e Ricerca, Seminario di
Formazione interregionale - Associazione Professionale Proteo Fare Sapere — Università degli Studi
della Basilicata — Matera, 25.02.2016

“La Riforma del Bilancio dello Stato” Centro di Ricerca Interdisciplinare su Governance e PuhIic
Policies dell’Università degli Studi del Molise — Campobasso, 30.01 .2016

“Fatturazione elettronica in U-Gov e Titulus” - Università degli Studi del Mouse — Campobasso,
17.03.2015

Incontro Formativo in materia di trasparenza e corruzione ai sensi della Legge 190/2012 e D.L.
33/2013 - Università degli Studi del Mouse — Campobasso, 04.03.2015

“Opportunità ed applicazioni delle disposizioni dettate dall’Agenda Digitale nella Pubblica
Amministrazione” Corso di aggiornamento professionale INPS — Campobasso, 06.02.2015

Incontro Formativo in materia di trasparenza e corruzione ai sensi della Legge 190/2012 e DL.
33/2013 - Università degli Studi del Molise — Campobasso, 16.12.2014

“Formazione Bilancio d’esercizio 2013 — U-GQV” Corso CINECA - Università degli Studi del Molise —

Campobasso, 18 e 19giugno 2014

“Reporlistica U-GOV” — Corso CINECA- Università degli Studi del Molise — Campobasso, 04.06.2014

“Fatturazione elettronica in U-GOV” — Corso CINECA Università degli Studi del Molise —

Campobasso, 21.05.2014

Pagina 2 - Curriculum vilae
Maria Grazia Ciccheii



CORSI Dl FORMAZIONE
Incontro formativo CINECA per pacchetto applicativo U_GOV modulo reportistica - Università degli
Studi del Molise — Campobasso, 04.02.2014

“Verso Horizon 2020: Come scrivere una proposta di successo” Corso di formazione Agenzia per la
Promozione della Ricerca Europea (APRE) - Università degli Studi del Mouse — Campobasso,
19.06.2013

Incontro formativi CINECA per pacchetto applicativo U_GOV Università degli Studi del Molise:
- modulo acquisti, vendite e fondo economale — Campobasso, 2g-30 gennaio 2013
- modulo compensi, co.co.co, autonomi, occasionali e professionisti — Campobasso dal 15 aI 17
gennaio 2013
- modulo contabilità e gestione progetti — Campobasso, dal 26 al 30 novembre 2012
- modulo compensi e missioni — Campobasso, 23-24 ottobre 2012
- modulo gestione progetti — Campobasso, 16-17 ottobre 2012
- modulo ciclo attivo e passivo - Campobasso, dal 09 al 12 ottobre 2012
- modulo pianificazione e controllo - Campobasso 24.09.2012
- modulo gestione progetti—Campobasso, 18.09.2012
- modulo compensi emissioni—Campobasso, 10.09.2012
- modulo acquisti, IVA e Budget — Campobasso, dal 28 al 30agosto2012

“Il VII Programma Quadro di ricerca e sviluppo tecnologico della Commissione Europea: modalità di
partecipazione e presentazione delle proposte” Corso di formazione Agenzia per la Promozione della
Ricerca Europea (APRE) - Università degli Studi del Mouse — Campobasso, 14.06.2012

“Aspetti amministrativi e contrattuali VII PQ: gestione e rendicontazione di un progetto di ricerca”
Corso di formazione Agenzia per la Promozione della Ricerca Europea (APRE) — Università degli
Studi del Mouse — Campobasso, 13.06.2012

La presentazione del pacchetto applicativo U_GOV” tSistema informativo integrato per la
governance degli Atenei e degli Enti di ricerca amministrato dal CINECA) — Università degli Studi del
Molise — Campobasso, 08.06.2012

Borsa di Staff Training LLP - ERASMUS PROGRAMME Academic Year 2011/2012 University
College Ghent Belgium - dal 18.03.2012 aI 24.03.2012

Corso di Formazione SCI VA Co.ln.Fo - Università degli Studi dell’Aquila dal 26 aI 28maggio2010

XXVI Corso di Formazione (CO.In,Fo) e Aggiornamento “ISOI VA” - Università degli Studi dell’Aquila
dal 6 aII’8 febbraio 2008

“Corso pratico sulla contabilità economico-patdmoniale, analitica e budget - Università degli Studi
del Mouse — Campobasso, 5 e 6 dicembre 2007

“Corso teorico sulla contabilità economico-patrimoniale, analitica e budget’ - Università degli Studi
del Molise — Campobasso, 4 e 5 dicembre 2007

“Modulo VA” — Università degli Studi del Molise- Campobasso, 3-4 dicembre 2007

XXIV Corso di Formazione (CO.In.Fo) e Aggiornamento “1501 VA” - Università degli Studi dell’Aquila
dal 7 aI 9 febbraio 2007

“Lingua Inglese” Livello Base gruppo A - Università degli Studi del Molise — Campobasso, settembre
- dicembre 2005

“Funzionamento della contabilità CIA per l’adozione della Contabilità Economico Patrimoniale per
Centri di Costo e Controllo di Gestione” Corso CINECA — Università degli Studi del Molise —

Campobasso, 10.02.2005

Pagina 3-Curriculum vitue
Maria Grazia Cicchelli



“Conoscere, progettare, gestire e rendicontare i finanziamenb comunitari” — Università degli Studi del
Mouse — Campobasso, dal 18 al 20 novembre 2004

“Tutela dei dati personali: la privacy alla luce della nuova normativa” — Università degli Studi del
Molise — Campobasso, ottobre 2004

“Procedura CIA per i Dipartimenti - Fondo economale e piccole spese” Corso CINECA — Università
degli Studi del Molise — Campobasso, novembre 2003

“Scrivere semplice, chiaro e incisivo” - Università degli Studi del Molise — Campobasso, ottobre 2003

“Principi essenziali della contabilità pubblica” - Università degli Studi del Molise — Campobasso,
ottobre 2003

Incontro formativo sulla Procedura di Contabilità Integrata di Ateneo nei Dipartimenti e nei Settori
Economato, Provveditorato e Patrimonio dell’Amministrazione Centrale — Corso Cineca -

Casalecchio di Reno (BO), 19 e 20agosto 2003

“Approvvigionamento telematico di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni” Corso di
Formazione ITA sri. — Roma, 30 e 31gennaio 2003

Seminario Public Sector presso la Xerox Business School - Salsomaggiore Terme (PR), 21 e 22
ottobre 2002

“Approfondimento sulla procedura di contabilità Integrata” — Corso CINECA — Università degli Studi
del Molise — Campobasso, dal 16 al 18dicembre 1998

“Corso di preparazione alla procedura di contabilità CINECA” — Corso CINECA - Casalecchio di
Reno (BO), dal 30 novembre al 2dicembre 1998

Corso di formazione sullo sviluppo delle competenze del Programma PA$S-MURST — Università
degli Studi di Bari, settembre 1998

“Giornate Formabve BARI” - Università di Bari - Area Pianificazione e Sviluppo Organizzativo, Bari,
10-11-14-15 e 16settembre 1998

VI Corso di aggiornamento professionale “ISOIVA” - Università degli Studi L’Aquila — L’Aquila, dal 3
al 5giugno 1998

“La dichiarazione dei redditi e te ultime novità fiscali per le Università - Le verifiche fiscali - il nuovo
sistema sanzionatorio” Convegno Nazionale Politecnico di Bari, 6 e 7maggio 1998

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE Incarico supporto amministrativo nell’ambito del progetto ERA$MUS + “I-SPAD Innovative”,
Responsabile Scientifico prof. Roberto Di Marco, dal 01.09.2016

dal 16.09.2014 Componente dell’Unità di Gestione Qualità fUGQ) per la ricerca Scheda Unica
Annuale della Ricerca Dipartimentale (SUA-RD) Agenzia Nazionale di Valutazione del Sistema
Universitario e della Ricerca (ANVUR)

Componente supplente Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità (CUG) dell’Università
degli Studi del Molise — Campobasso, dal 17.04.2013 aI 31.05.2017

Incarico di attività di rendicontazione amministrativo-contabile nell’ambito dei Corsi Speciali Annuali
Legge 143/04 - art. 2 D,M. 85105 per il periodo novembre 2006 - marzo 2008

Rappresentante del personale tecnico-amministrativo del Dipartimento di Medicina e Scienze per la
Salute (SpeS) in seno alla Giunta di Dipartimento triennio accademico 2007/2010

Pagina 4 - Curriculum itae
Maria Grazia Cicchelli



Incarico per svolgimento di affività amministrative progetto comunitario SOCRATES, Azione
COMENIUS 3, NEOTHEMI nelPanno 2004

Incarico per supporto amministrativo nell’ambito del progetto CampusOne - Azione di Ateneo
“Tirocini e collocamento nel mondo del lavoro” per il triennio 2001/2004

La sottoscritta autorizza il trattamento dei da personali ai sensi del D.Lgs. 196 del 30giugno 2003

La sottoscritta dichiara che quanto riportato nel presente Curriculum Vitae è redatto ai sensi del D.P.R, 445/2000

Campobasso, 01.09.2017

6lH 4ii q

Pagina 5 - Curriculum vitae
Maria Grazia Cicchetii



PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E
CONDUZIONE DEGLI IIvWIANII TERMICI, DI CONDIZIONAMENTO ESTIVO E DELLE
CENTRALI IDRICHE DI TUllE LE SEDI DELL’UNWERSITA’ DEGLI STUDI DEL MOLISE,
COMPRENSIVO DEGLI INTERVENTI MANUTENTIW DI FIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA ED EFFIQENTAMENTO DELL’IMPIANTO TERMICO DELL’EDIFICIO III
POLIFUNZIONALE IN VIA F. DE SANCI1S, CAMPOBASSO.
QG: 71590 17FB4

La sottoscritta Maria Grazia Cicchelli nata a FelTazzano (CB) 1118 dicembre 1967, residente in
Campobasso, alla via Alessandro Manzoni n. 229/A, in qualità di Componente della Commissione
giudicatrice della procedura in oggetto, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000
n.445, e s.mi., consapevole delle sanzioni penali previste dall’art.76 del medesima DPR n.445/2000
per le dichiarazioni mendaci, in confonnità a quanto previsto dall’artA2 del D.Lgs n.50/201 6,

DICHIARA

che per l’incarico che dovrà svolgere all’interno della Commissione di Gara non sussistono cause di
incompatibilità o di impossibilità ed in particolare:

a) di non aver svolto né svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo
relativamente all ‘affidamento;

b) di non aver ricoperto cariche di pubblico amministratore nel biennio antecedente l’avvio della
presente procedura di affidamento, per l’amministrazione che ha indetto la gara;

c) di non aver concorso, in qualità di membro di Commissione giudicatrice, all’approvazione di atti
dichiarati illegittimi, con dolo o colpa grave accertata in sede giurisdizionale con sentenza non
sospesa;

d) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse
personale per l’affidamento in esame. Non trovarsi in alcuna delle situazione di conflitto di
interesse di cui all’articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (I);

e) di non aver riportato condanne anche non definitive per delitti, consumati o tentati, previsti
dall’art.5 1, comma 3bis e 3-quater, del Codice di Procedura Penale, diversi da quelli indicati alla
lettera a);

f) di non essere stato condannato, neppure con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti
nel capo I del titolo Il del libro secondo del codice penale (2), ai sensi dell’art.35-bis, comma 1 lett.
c) del D.Lgs 165/2001;

g) di non essere, pertanto, nelle condizioni di incompatibilità di cui alla L. 190/2012 e al D.Lgs
n.39/2013 a far parte della Commissione giudicatrice della gara in oggetto e di accettame
l’incarico;

h) di impegnarsi, qualora in un momento successivo all’assunzione dell’incarico, sopraggiunga una
delle condizioni di incompatibilità di cui alle predette norme o situazione di conflitto di interesse,
anche potenziale, a dame notizia agli altri componenti della Commissione e all’Ente e ad astenersi
dalla funzione affidatagli.

Campobasso, 1119 settembre 2017 La Dichiarante

(l)Art.7 del D.P.R. n.62/2013; In particolare, nonpossono essere assunti incarichi di commissario qualora la suddetta attività può coinvolgere intercssi
propti, ovvero di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con te quali abbia rapporti di frequentazione
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito
significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute,
comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente;

(2) Libre secondo, Titolo Il, Capo I del codice penale “Dei delitti contro la Pubblica Amministra7ione”.


